



Til

Folketingets Skatteudvalg

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 407 af 3. oktober 2008.
(Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jesper Petersen (SF)

Kristian Jensen

/Betina Schack Adler Kristensen

Spørgsmål 407:

"Med henvisning til artiklen "Mange udenlandske lastbiler taget i razzia" den 2. oktober 2008 fra DR SYD, jf. www.dr.dk, bedes ministeren oplyse, om den store fangst ved razziaen vedrørende vejbenyttelsesafgift fra udenlandske lastbiler i Sønderjylland giver anledning til overvejelser om ændringer i proceduren og kontrollen af betaling af vejbenyttelsesafgift fra udenlandske lastbiler? "

Svar:

SKAT har oplyst følgende:

"Aftalen om opkrævning af vejbenyttelsesafgift har baggrund i et EF-direktiv om opkrævning af afgifter af visse køretøjer, der anvendes til vejtransport. Aftalen, der er fra 1994 er indgået mellem Tyskland, Holland, Belgien, Luxembourg, Sverige og Danmark (Tyskland trådte dog ud af aftalen i 2003).

Vejbenyttelsesafgiften betales af såvel dansk indregistrerede som udenlandsk indregistrerede lastbiler (med totalvægt på 12 tons eller derover). Når afgiften er betalt registreres betalingen samt køretøjets data i en fælles database, der er udviklet i samarbejde med de ovennævnte aftalelande.

For afgiftspligtige køretøjer, der er registreringspligtige i Danmark, indbetales afgiften til SKAT ved registreringen. For efterfølgende afgiftsperioder opkræves afgiften sammen med vægtafgiften.

For udenlandske lastbiler giver afgiftsbetalingen adgang til vejbenyttelsen inden for det tidsrum, der er betalt for. Afgiften skal være betalt inden kørsel på omhandlede veje.

Vejbenyttelsesafgift for udenlandske lastbiler betales hos de færageselskaber og rederier, der driver færgetrafik til andre lande end Sverige (eller evt. andre aftalelande) samt på udvalgte benzinstationer m.v. Afgiften kan også betales en række steder i udlandet.

Selve kontrollen med betaling af vejbenyttelsesafgift foretages udelukkende af politiet, som led i den almindelige færdselskontrol.

SKAT har derfor bedt Justitsministeriet om en udtalelse til brug for besvarelsen af spørgsmålet."

Når denne udtalelse foreligger, vil jeg vende tilbage med en endelig besvarelse af spørgsmålet.